
四、现金流量表

考点 1 现金流量表的概念和作用

现金流量表

是反映企业在一定会计期间有关现金和现金等价物的流入和流出的报表。

①现金 是指企业的库存现金、可以随时用于支付的存款包括库存现金、银行存款、其他货币资金。

②现金等价物 是指企业持有的期限短、流动性强、易于转换为已知金额的现金、价值变动风险很小的投

资。

现金流量

指一定会计期间内企业现金和现金等价物流入和流出的数量。

影响现金流量因素

经营活动

投资活动

筹资活动

现金流量表

经营活动 指企业投资活动和筹资活动以外的所有交易和事项如销售商品或提供劳务、购买原材料或接受

劳务等

投资活动 是指企业长期资产的购建和不包括在现金等价物范围内的投资及其处置活动

如购建和处置固定资产、无形资产等

筹资活动 是指企业资本及债务规模和构成发生变化的活动

如发行股票、从银行取得借款等

现金流量表【注意】

①并不是所有的经营业务都影响现金流量。若发生的经济业务只涉及现金各项目之间的变动或只涉及非现金

项目之间的变动，则不会影响现金流量。 如：从银行提取现金或将现金存入银行；以固定资产清偿债务、

用原材料或固定资产对外投资等业务。

②只有发生的经济业务涉及现金各项目和非现金各项目之间的变动时，才会影响现金流量。 如：用现金购

买材料、用现金对外投资、收回长期债券投资等。

【习题演练】

【多选题】影响企业现金流量的因素包括（ ）。

A.生产活动

B.经营活动

C.投资活动

D.筹资活动

E.管理活动

答案：BCD

解析：影响现金流量的因素包括投资活动、经营活动和筹资活动。

【单选题】在企业发生的下列经济业务中，影响现金流量的有（ ）。

A.现金存入银行

B.用固定资产偿还债务

C.用原材料对外投资

D.用银行存款购买材料

答案：D

解析：A属于现金之间的变动；BC 属于非现金项目之间的变动。



【单选题】下列经济业务中，会导致企业现金流量表中现金流量发生变化的是（ ）。

A.将现金存入银行

B.以存货清偿债务

C.以固定资产对外投资

D.从商业银行贷款取得的现金

答案：D

现金流量表的作用

①便于使用者了解和评价企业获取现金的能力，预测未来现金流量

②能够说明企业一定期间内现金流入和流出的原因，说明企业偿债能力和支付股利的能力

③能够用以分析企业未来获取现金的能力，分析企业投资和理财活动对经营成果和财务状况的影响，有助于

对企业的整体财务状况作出客观评价

【习题演练】

【单选题】企业编制现金流量表的作用在于（ ）。

A.提供企业一定会计期间内现金和现金等价物流入和流出的信息

B.提供企业盈利能力方面的信息

C.提供企业所拥有和控制的经济资源及其构成的信息

D.提供企业财务状况、偿债能力和支付能力的信息

答案：A

解析：B为 利润表的作用。CD 为资产负债表的作用。

考点 2 现金流量表的内容和格式

现金流量表格式

属于年度报表，由报表正表和补充资料两部分组成。

现金流量表格式

正表

是现金流量表的主体，现金流量的信息主要由正表提供。

正表采用报告式，依次分类反映经营活动现金流量、投资活动现金流量和筹资活动现

金流量，最后汇总反映企业现金和现金等价物增加额。

现金流量表补充资料

包括三个部分内容：

①将净利润调节为经营活动现金流量（即按间接法编制经营活动现金流量）

②不涉及现金收支的投资和筹资活动

③现金及现金等价物净增加情况

考点 3 现金流量表的编制方法

现金流量表的编制方法—正表

（1）“经营活动现金流量”各项目的内容和编制方法

①在正表和补充资料中均涉及经营活动现金流量的内容

【注意】我国企业应按直接法编制现金流量正表，在补充资料中提供按间接法将净利润调节为经营活动现金

流量的信息。

【习题演练】

【单选题】我国企业现金流量表编制的方法是（ ）。

A.采用间接法编制现金流量表正表，在补充资料中提供按直接法将净利润调节为经营活动现金流量的信息

B.采用直接法编制现金流量表正表，在补充资料中提供按间接法将净利润调节为经营活动现金流量的信息

C.采用直接法编制现金流量表正表，在补充资料中提供按直接法将净利润调节为经营活动现金流量的信息

D.采用间接法编制现金流量表正表，在补充资料中提供按间接法将净利润调节为经营活动现金流量的信息

答案：B



现金流量表的编制方法—正表

②现金流量表正表中的经营活动现金流入和流出项目：

流入项目包括

（1）销售商品、提供劳务收到的现金

（2）收到的税费返还

（3）收到的其他与经营活动有关的现金

现金流入小计：

流出项目包括

（1）购买商品、接受劳务支付的现金

（2）支付给职工以及为职工支付的现金

（3）支付的各项税费

（4）支付的其他与经营活动有关的现金

现金流出小计：

经营活动产生的现金流量净额

=经营活动产生的现金流入量-经营活动产生的现金流出量

【习题演练】

【单选题】支付给职工以及为职工支付的现金属于（ ）产生的现金流量。

A.汇率变动

B.筹资活动

C.经营活动

D.投资活动

答案：C

解析：本题考查经营活动的现金流量。支付给职工以及为职工支付的现金属于经营活动产生的现金流量。

【多选题】下列经济业务中，因经营活动而引起的现金流入有（ ）。

A.收到咨询收入

B.销售商品取得货款

C.收到出口退税

D.收到银行借款

E.处置固定资产取得现金

答案：ABC

解析：收到银行借款属于筹资活动；处置固定资产取得现金属于投资活动。

【单选题】下列经济业务所产生的现金流量中，应列入“经营活动产生的现金流量”项目的是（ ）。

A.变卖固定资产收回的现金

B.支付经营租赁费用付出的现金

C.取得投资收益收到的现金

D.取得银行借款收到的现金

答案：B

解析：AC 属于投资活动产生的现金。D 属于筹资活动产生的现金流量。

【多选题】下列经济业务中，因经营活动而引起现金流入的有（ ）。

A.收到咨询收入

B.销售商品取得现金

C.收到投资收益

D.收到出口退税

E.处置固定资产收到现金

答案：ABD



【单选题】下列企业经济业务产生的现金流量中，属于经营活动产生现金流量的是（ ）。

A.处置固定资产收到现金

B.取得投资收益收到现金

C.向银行借款收到现金

D.销售商品取得的现金

答案：D


